
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  RETE  ANTINCENDIO  PER 
L'OTTENIMENTO  DEL  CPI  NELLA  SCUOLA  PRIMARIA  “CIRO 
MENOTTI” DI SORBARA. AGGIUDICAZIONE 

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 16/01/2017 prot. n. 616, il quale nomina Responsabile dell’ Area Tecnica, 
con  effetto  dal  16/01/2017  al  31/12/2017,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità e in particolare l’art. 33 relativo all’impegno di spesa;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;

Visto l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n.244, pubblicato su G.U. Serie 
Generale n.304 del 30/12/2016, con il  quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il  termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 28/12/2015, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2016-2018;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 15/04/2016, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2016-2018;

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.  4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
• i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che:

Determina N. 58 del 07/03/2017



• possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 
di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

• sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;

• sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

• nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, 
con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  spese  sono  esigibili,  nei  limiti  degli  stanziamenti 
dell’ultimo bilancio approvato;

Atteso
• che il  presente impegno di spesa è riferibile  a lavori  di adeguamento alla rete anticendio per 

l'ottenimento del Cpi , non è frazionabile in quanto derivante da obbligo di legge.

Ricordato che 
• il  Comune  di  Bomporto  è  proprietario  di  vari  immobili,  tra  i  quali  plessi  scolastici  e  centri  

polifunzionali;
• la Scuola Primaria “Ciro Menotti” di Sorbara è soggetta  a Certificato Prevenzione Incendi ai 

sensi del DPR 151/2011 e che ai fini dell'ottenimento del CPI  risulta necessario eseguire alcuni 
lavori di adeguamento all'impianto antincendio;

• che le professionalità necessarie non sono rintracciabili tra le figure attualmente in servizio presso 
il  Comune  di  Bomporto  (in  “house”  vengono  realizzati  meramente  i  servizi  di  piccola 
manutenzione, valutando puntualmente l'impossibilità di eseguirli con personale di ruolo);

Considerato 
• che i lavori da eseguire all'impianto antincendio della Scuola Primaria “Ciro Menotti” di Sorbara 

consistono in quanto segue:
1. sostituzione di n. 5 cassette antincendio UNI45 con cassette NASPI UNI 25;
2. fornitura ed installazione di una nuova cassetta NASPI UNI 25 da posizionare al Piano Terra 

da collegare alla tubazione esistente del Piano Primo;
3. installazione di nuovo pulsante d'allarme antincendio da posizionare al Piano Primo;

Dato atto
• che dall'attività  istruttoria  condotta dal Servizio Manutenzione,  è emerso che il  lavoro di che 

trattasi ha un costo stimato a “corpo” di € 3.000,00 di cui € 250,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre I.V.A;

Preso atto che
• ai sensi dell’art.  1 c. 450 legge 296/2006 e smi,  le amministrazioni per gli  acquisti  di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• il  Mercato elettronico della  pubblica amministrazione ai  sensi dell'articolo 3 comma 1 lettera 
bbbb) del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice) “«mercato elettronico», strumento di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti  telematici  per importi  inferiori  alla soglia di 
rilievo europeo basati  su un sistema che attua  procedure di  scelta  del contraente  interamente 
gestite per via telematica”; 

Ritenuto opportuno



• procedere,  data  la  necessità  di  reperire  i  lavori  di  adeguamento  alla  rete  antincendio  per 
l'ottenimento del CPI nella Scuola Primaria “Ciro Menotti” di Sorbara, ricorrendo alla procedura 
della Richiesta di Offerta (RdO) a 5 ditte specializzate  presenti su MEPA;

Richiamata 
• la Determinazione n. 304 del 18/08/2016 con la quale venivano assunti i seguenti provvedimenti: 

1. di  provvedere  al  conferimento  dei  lavori  di  adeguamento  alla  rete  antincendio  per 
l'ottenimento  del  CPI  nella  Scuola  Primaria  “Ciro  Menotti”  di  Sorbara,  mediante 
acquisizione per contratti sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma. 6  D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con Richiesta di Offerta 
(RdO) a n. 5 ditte specializzate al Mepa di Consip o di centrale di committenza trattandosi di 
lavori di importo totale presunto di € 3.000,00 di cui € 250,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti  a ribasso oltre  I.V.A,  ai  sensi  dell’art.  1 c.  450 legge 296/2006,  approvando le 
seguenti principali condizioni contrattuali:

• contratto “a corpo”;
• rispetto D.Lgs. 50/2016, linee guida ANAC e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• durata dell'appalto 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna lavori;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• certificazioni prodotte come da normativa vigente;

2. di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica rivestirà il ruolo di Responsabile del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 nonché di Responsabile dei lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
s.m.i. ed il Responsabile del Servizio Manutenzioni rivestirà il ruolo di Direttore 
all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

3. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della 
fornitura avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa. 

Richiamata 
• la Determinazione n. 380 del 11/10/2016 con la quale venivano assunti i seguenti provvedimenti: 

1. di dare atto che la procedura di gara in oggetto avente la seguente denominazione “Lavori di 
adeguamento  alla  rete  antincendio per l'ottenimento  del  CPI nella  scuola primaria  “Ciro 
Menotti” di Sorbara” è risultata “deserta”;

2. di dare atto pertanto che si provvederà ad avviare una nuova procedura di gara in esecuzione 
ai provvedimenti già adottati con Determinazione a contrarre n. 304  del 18/08/2016;

3. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara mediante relativa pubblicazione, sul sito 
informatico  del  Comune  di  Bomporto  all'Albo  Pretorio  nonché  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

4. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa. 

 
Preso atto 
• del numero Registro di sistema n. PI009630-17 agli atti dell'Area Tecnica, con la quale è stata 

attivata sulla piattaforma Intercenter la gara relativa ai lavori di adeguamento in oggetto, con le 
modalità della procedura telematica di acquisto, mediante Mercato elettronico Intercenter,  con 
scadenza 28/02/2017ore 12:00, invitando 5 ditte specializzate presenti su intercenter, individuate 
dal Responsabile del Procedimento di seguito indicate:

1. Cinti S.rl. Via Buozzi 27 – 40013 Castel Maggiore (Bo);
2. Elettrosystem S.r.l. Corso della Giovecca 102 – 44100 Ferrara;



3. Rossi Elettronica Impianti S.r.l. Via Cicogna, 71 – 40068 San Lazzaro di Savena (Bo);
4. Sorveglia Via Pacinotti,28 -  41013Castelfranco Emilia (Mo);
5. Zoboli Impianti di Zoboli Matteo & C. snc Via Bellini,2- 41030 Bomporto (Mo);

• che l'aggiudicazione è stata prevista con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016, consentendo la partecipazione alla procedura agli operatori economici iscritti al 
Me.Pa., per categoria merceologica pertinente, con disponibilità a consegnare entro i confini della 
Regione Emilia Romagna;

Dato atto
• che entro il termine di scadenza previsto, risulta aver presentato la migliore offerta economica per 

i lavori di adeguamento della rete anticendio in esame, come da risultanze del verbale di gara, 
prot. 3005/2017 del 01/03/2017, la seguente impresa:

1. Zoboli Impianti di Zoboli Matteo & C. snc Via Bellini,2- 41030 Bomporto (Mo) per un 
importo   di € 2.700,00 oltre € 250,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva di 
legge esclusa;

Accertato
• il  rispetto  dell'art.  36 c.6 D.Lgs.  50/2016, “Nel caso in cui la stazione appaltante  abbia fatto 

ricorso alle procedure negoziate, la verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene 
esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le verifiche 
agli altri partecipanti. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati  su un sistema che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via 
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

• il rispetto alle linee guida ANAC;

Visto
• che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventerà efficace, nei 

confronti della Ditta aggiudicataria, ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di presentazione dell’offerta;

Preso atto
• che  secondo  quanto  previsto,  sono  stati  compiuti  gli  adempimenti  per  l'accertamento  del 

possesso,  in  capo  agli  aggiudicatari,  dei  requisiti  di  idoneità  previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs. 
50/2016;

• che la verifica effettuata del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, 
è  risultata  favorevole  e  che pertanto,  ai  sensi  art.  33 c.1 del  D.Lgs.  50/2016,  la  proposta  di 
aggiudicazione si intende approvata;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Servizio Ambiente/Manutenzioni 

che nel presente atto rappresentano il Comune di Bomporto, dichiarano di avere preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Considerato 

• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG ZDC1AF1426;

Vista



• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 
6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di aggiudicare i lavori di adeguamento alla rete antincendio per l'ottenimento del CPI nella 
scuola Primaria “Ciro Menotti”di Sorbara ,  all'impresa “Zoboli Impianti di Zoboli Matteo & 
C. snc Via Bellini, 2- 41030 Bomporto (Mo)” per l'importo  di € 2.700,00 oltre € 250,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva di legge esclusa, mediante acquisizione per 
contratti sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma. 6  D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, alle 
condizioni contrattuali espresse negli allegati di gara A e B allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale,  dei quali si riportano le principali condizioni contrattuali:
• contratto “a corpo”;
• rispetto D.Lgs. 50/2016, linee guida ANAC e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• rispetto condizioni del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER.
• durata dell'appalto 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna lavori;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• certificazioni prodotte come da normativa vigente;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non sarà applicato il 
termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

3. che il presente affidamento risulta inferiore 40.000 euro e pertanto il contratto”a corpo” sarà 
stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti mediante scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

4. di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti 
con le modalità previste dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016;

5. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara mediante relativa pubblicazione, sul sito 
informatico  del  Comune  di  Bomporto  all'Albo  Pretorio  nonché  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. di impegnare la somma di € 3.599,00 a favore alla ditta "Zoboli Impianti di Zoboli Matteo & 
C. snc Via Bellini,2- 41030 Bomporto (Mo) P.IVA 00252570361   imputando al capitolo 
29201-701-2017  “Interventi  vari  sicurezza  impianti  e  CPI”  P.D.C.  02.02.02.01.002 



dell'annualità  2017  del  Bilancio  di  Previsione  2016-2018  attualmente  in  esercizio 
provvisorio 2017 ai sensi dell'art. 163 del TUEL, dove sarà prevista adeguata disponibilità, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2017;

di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell'art.184 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


